
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CESARA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
N° 113 del 07/08/2024 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, dei lavori di "Riqualificazione viabilità in 
Frazione Egro lungo le Vie Crocciolo, Per Cesara, Vicolo e Piazza San Camillo 
compresi interventi per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto al dissesto 
idrogeologico" . CUP H97H21008660001 - CIG B2BD98CEE7 
 
 
 
Visto il TUEL; 
 
Visto l’art. 109 del TUEL;  
 
Visto l’art. 31 dello Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 183 del TUEL; 
 
Visto l’art. 12 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
N° 05 del 26 aprile 2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 22.05.2012;  
 
Visto il D. L.vo  165/01 e ss. mm. e ii.; 
 
Vista la circolare del Ministero degli Interni N° 3/1998; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale con cui vengono individuati i Responsabili dei Servizi 
ed approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi; 
 
Attesa la competenza del responsabile del servizio in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BIANCHI GEOM. SARA 

 
Premesso che  
- il Responsabile del procedimento ed il responsabile unico del progetto ai sensi 

dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Geom. 
Bianchi Sara, la quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
procedimento; 

- con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze in data 19/05/2023 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 169 in data 21.07.2023 ai sensi comma 139 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 del Decreto-legge 
n. 152 del 2021 il Comune di Cesara è risultato assegnatario di n.2 contributi 
rispettivamente di €uro 95.000,00 ed €uro 130.000,00 per la messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico e messa in sicurezza di strade ponti e viadotti; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 in data 20/02/2024 sono 
state affidate le prestazioni professionali di “Progettazione esecutiva, direzione e 
contabilità lavori di “Riqualificazione viabilità in frazione Egro lungo le vie Crocciolo, 
Per Cesara, vicolo e P.zza San Camillo, compresi interventi per la messa in 
sicurezza dell’abitato ed in contrasto al dissesto idrogeologico” all’Ing. Maria Luisa 
Bacchetta con studio in Via Madonna n. 9/A a Gattico - Veruno (NO), c.f. 
BCCMLS68E63F952S, P. IVA 01858370032, per l’importo di €uro 8.000,00 oltre 
contributi previdenziali INARCASSA 4% per €uro 320,00 e quindi per complessivi 
€uro 8.320,00; 

- con D.G.C. n. 32 in data 30/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo a firma 
dell’Ing. Maria Luisa Bacchetta con studio in Gattico-Veruno (NO) avente un quadro 
economico totale pari ad €uro 130.000,00; 

Considerato che  
- occorre procedere ad affidare i lavori di “Riqualificazione viabilità in frazione Egro 

lungo le vie Crocciolo, Per Cesara, vicolo e P.zza San Camillo, compresi interventi 
per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto al dissesto idrogeologico”; 

- il presente intervento è stato inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025, elenco annuale 2023, CUI L00436290035202300002; 

Dato atto che 
- l’art. 17 d.lgs. 36/2023 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- altresì, l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 
procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari “per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi 
titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste 
italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal 
comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai 
servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al primo 
periodo devono essere registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al 
comma 3, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni”; 

Constatato che 
- è necessario avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Riqualificazione 

viabilità in frazione Egro lungo le vie Crocciolo, Per Cesara, vicolo e P.zza San 
Camillo, compresi interventi per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto al 
dissesto idrogeologico”; 

- in virtù della tipologia e del costo, i lavori in oggetto non possono rivestire un 
interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’art. 48 d.lgs. n. 36/2023 
“l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la 
stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le 
procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro”, 

Appurato: 
- di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle 
micro, piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della 
fascia di importo del contratto l’imposta è pari ad €uro 40,00; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto attraverso l’acquisizione 
di specifico preventivo mediante l’utilizzo della Richiesta di Offerta sul portale di e-
procurement www.acquistinretepa.it (M.E.P.A.), che consente all’interno della piattaforma 
di negoziare direttamente con uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 
Richiamata la documentazione trasmessa, come da dettaglio RdO n. 4565396, numero 
protocollo 1694 in data 31/07/2024, la quale prevedeva l’invio dell’offerta entro il giorno 
07/08/2024 alle ore 12:00; 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico Ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS, C.F./ 
P.IVA 02628130029, con sede a Biella, Via Galimberti n. 17 che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui alla richiesta per l’importo pari a €uro 87.727,40 
comprensivo di oneri della sicurezza pari ad €uro 2.473,47 oltre IVA., che si ritiene 
congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i lavori di “Riqualificazione 

viabilità in frazione Egro lungo le vie Crocciolo, Per Cesara, vicolo e P.zza San 
Camillo, compresi interventi per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto al 
dissesto idrogeologico”; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. n. 36/2023 dalla normativa di settore in ragione 
dell’elemento del prezzo;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
18 d.lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale;  

Dato atto che 
- il CUP acquisito e assegnato all’intervento è H97H21008660001 
- la legge n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo 

di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e che, a tal fine, il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: CIG 
B2BD98CEE7; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 
cauzione definitiva di € 4.386,37; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 
lettera commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
VISTI  
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

- la Legge n. 136/2010;  
- il D.lgs. n. 118/2011;  
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
- il regolamento comunale di contabilità.  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico Ditta RONZILLO SELCIATORI SRLS, C.F./ P.IVA 
02628130029, con sede a Biella, Via Galimberti n. 17, dei lavori di “Riqualificazione 
viabilità in frazione Egro lungo le vie Crocciolo, Per Cesara, vicolo e P.zza San 
Camillo, compresi interventi per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto al 
dissesto idrogeologico”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 
07/08/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale portale di e-
procurement www.acquistinretepa.it (M.E.P.A.), che prevede l'importo di euro 
87.727,40 oltre Iva; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i lavori di “Riqualificazione 

viabilità in frazione Egro lungo le vie Crocciolo, Per Cesara, vicolo e P.zza San 
Camillo, compresi interventi per la messa in sicurezza dell’abitato ed in contrasto 
al dissesto idrogeologico”; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. n. 36/2023 dalla normativa di settore in 
ragione dell’elemento del prezzo;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 18 d.lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

4) di impegnare la somma di €uro 107.027,43 di cui IVA al 22% pari ad Euro 19.300,03 al 
cap. 8730 –  anno di esercizio 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

5) di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la 
pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

6) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza. 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto 
di Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4, T.U. degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.toBIANCHI GEOM. SARA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesara. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
VISTO: il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, art. 49 
comma 1 del D.lgs. 267/2000. 
 
CESARA, 07/08/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

                          F.to Suno Minazzi dr. Marco 
 
 
==================================================================== 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria ai sensi art. 151 comma 4° 
del D.lgs. 267/2000. 
 
CESARA, 07/08/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                FINANZIARIO 

                    F.to Suno Minazzi dr. Marco 
 
==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  18/09/2024 
  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Regis Milano Dr. Michele 

 
 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale. 
Cesara, lì   18/09/2024 
        
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Regis Milano Dr. Michele) 


